71 nescis? res ipsae perducant iudicem ad suspicionem, et 35 amoliamur cetera, ut hoc solum supersit: in quo multum etiam adfectus iuvant et interrupta silentio dictio et cunctationes. sic enim fiet ut iudex quaerat illud nescio quid ipse, quod fortasse non crederet, si audiret, et ei, quod a

11 elatio B, relatio A — 26 quo *Julius Victor* — 32 in *add. Julius Victor*.

se inventum existimat, credat. sed ne si optimae quidem 72  
 sint, esse debent frequentes. nam densitate ipsa figurae  
 aperiuntur, nec offensae minus habent, sed auctoritatis. nec  
 pudor videtur, quod non palam obicias, sed diffidentia. in  
 5 summa sic maxime iudex credit figuris, si nos putat nolle  
 dicere. equidem et in personas incidi tales et in rem quo- 73  
 que, quod est magis rarum, quae obtineri nisi hac arte non  
 posset. ream tuebar, quae subiecisse dicebatur mariti testa-  
 mentum, et dicebatur chirographum marito expiranti *per*  
 10 heredes dedisse: et verum erat. nam, quia *per* leges institui 74  
 uxor non poterat heres, id fuerat actum, ut ad eam bona  
 per hoc tacitum fideicommissum pervenirent. et caput qui-  
 dem tueri facile erat, si hoc diceremus palam, sed peribat  
 hereditas. ita ergo fuit nobis agendum, ut iudices illud in-  
 15 tellegent factum, delatores non possent adprehendere ut  
 dictum, et contigit utrumque. quod non inseruissem veritus  
 opinionem iactantiae, nisi probare voluissem, in foro quo-  
 que esse his figuris locum. quaedam etiam, quae probare 75  
 non possis, figura potius spargenda sunt. haeret enim non-  
 20 numquam telum illud occultum, et hoc ipso, quod non  
 apparet, eximi non potest: at si idem dicas palam, et defen-  
 ditur et probandum est.

Cum autem obstat nobis personae reverentia, quod 76  
 secundum posuimus genus, tanto cautius dicendum est,  
 25 quanto validius bonos inhibet pudor quam metus. hic vero  
 tegere nos iudex, quod sciamus, et verba vi quadam veri-  
 tatis erumpentia credat coercere. nam *quaeso* minus aut ipsi,  
 in quos dicimus, aut iudices aut adsistentes oderint hanc  
 maledicendi lasciviam, si velle nos credant? aut quid interest, 77  
 30 quo modo dicatur, cum et res et animus intellegitur? quid  
 dicendo denique proficimus, nisi ut palam sit facere nos,  
 quod ipsi sciamus non esse faciendum? atqui praecipue  
 prima, quibus praecipere coeperam, tempora hoc vitio  
 laborarunt. dicebant enim libenter tales controversias, quae  
 35 difficultatis gratia placent, cum sint multo faciliores. nam 78  
 rectum genus adprobari nisi maximis viribus non potest:  
 haec deverticula et anfractus suffugia sunt infirmitatis, ut  
 qui cursu parum valent, flexu eludunt, cum haec, quae ad-

9 dicebatur **B a**, dicebantur **A b** — *per add. Regius* — 13 tneri  
*Obrecht (B)*, quæri **A** — 26 sciamus **B**, scimus **A b** — 27 quaeso *Schenkl*,  
 quo *libri* — 38 eludunt *Regius*, eludant *libri*.

fectatur ratio sententiarum non procul a ratione iocandi  
 abhorreat. adiuvat etiam, quod auditor gaudet intellegere  
 79 et favet ingenio suo et alio dicente se laudat. itaque non  
 solum, si persona obstaret rectae orationi, quo in genere  
 saepius modo quam figuris opus est, decurrebant ad schemata, 5  
 sed faciebant illis locum etiam, ubi inutiles ac nefariae  
 essent, ut *si* pater, qui infamem in matre filium secreto  
 occidisset, reus malae tractationis iacularetur in uxorem  
 80 obliquis sententiis. nam quid impurius quam retinuisse  
 talem? quid porro tam contrarium, quam eum, qui accusetur, 10  
 quia summum nefas suspicatus de uxore videatur, confir-  
 mare id ipsa defensione, quod diluendum est? at si iudicum  
 sumerent animum, scirent, quam eius modi actionem latu-  
 ri non fuissent, multoque etiam minus, cum in parentes abomi-  
 nanda crimina spargentur. 15

81 Et quatenus huc incidimus, paulo plus scholis demus:  
 nam et in his educatur orator, et in eo, quo modo decla-  
 mator, positum est etiam, quo modo agatur. dicendum ergo  
 de iis quoque, in quibus non asperas figuras, sed palam  
 contrarias causae plerique fecerunt: 'tyrannidis adfectatae 20  
 damnatus torqueatur, ut conscios indicet: accusator eius  
 optet quod volet. patrem qui damnavit, optat ne is  
 82 torqueatur: pater contra dicit'. nemo se tenuit agens pro  
 patre, quin figuras in filium faceret, tamquam illum conscium  
 in tormentis nominaturus. quo quid stultius? nam cum hoc 25  
 iudices intellexerint, aut non torquebitur, cum ideo torqueri  
 83 velit, aut torto non credetur. at credibile est hoc eum velle.  
 fortasse: dissimulet ergo, ut efficiat. sed nobis, declamatori-  
 bus dico, quid proderit hoc intellexisse, nisi dixerimus?  
 ergo, si vere ageretur, similiter consilium illud latens pro- 30  
 didissemus? quid si neque utique verum est, et habere  
 alias hic damnatus contradicendi causas potest, vel quod  
 legem conservandam putet, vel quod nolit accusatori debere  
 beneficium, vel, quod ego maxime sequer, ut innocentem  
 84 se esse in tormentis pertendat? quare ne illud quidem 35  
 semper succurret sic dicentibus: 'patrocinium hoc voluit,  
 qui controversiam finxit'. fortasse enim noluit, sed esto  
 voluerit: continuone, si ille stulte cogitavit, nobis quoque